
CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS - CRECI/GO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 927346  - CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS-GO

PREGÃO 90000/2024

Às 09:08 horas do dia 18 de julho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
EDUARDO COELHO SEIXO DE BRITTO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 02/2024, Pregão nº 90000/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de telefonia móvel pessoal (SMP) e conexão de
dados, na modalidade pós-pago com o fornecimento de aparelhos celulares em comodato.

Entrega de propostas: De 27/06/2024 às 09:00 até 11/07/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 11/07/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 11/07/2024 às 10:00:06
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 10
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 11/07/2024 às 10:03:53 Bom dia a todos os licitantes presentes. Desejo a todos uma boa sorte!

Sistema 11/07/2024 às 10:21:04
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 11/07/2024 às 11:46:40
Como é o nosso primeiro pregão no sistema atual (lei atual), não achei o campo para suspensão do
certame. Deixo avisado por aqui que pausaremos para o almoço, retornando às 13h30min.

Sistema 11/07/2024 às 13:30:40 Boa tarde a todos. Retornamos ao julgamentos das propostas,

Sistema 11/07/2024 às 14:11:24 Favor aguardar.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

11/07/2024 às 10:00:06 Abertura da sessão pública

11/07/2024 às 10:21:04 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 718/07/2024 09:08



UASG 927346 PREGÃO 90000/2024

Grupo 1

Adjudicado e Homologado

R$ 87.585,1200

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.284.***-*0 - EDUARDO COELHO SEIXO DE BRITTO para CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-
47, melhor lance: R$ 259.726,3200, valor negociado: R$ 84.024,0000

Propostas do Grupo G1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 259.726,3200 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 259.726,3200 Valor negociado: R$ 84.024,0000

10.285.037/0001-67 - IVM TELECOMUNICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 84.120,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 87.582,0000 Valor negociado: Não informado

44.255.627/0001-69 - PLAY MOVEL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 84.600,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 87.585,1200 Valor negociado: Não informado

Mensagens do chat do Grupo G1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 11/07/2024 10:00:17
A abertura do item G1 para lances está agendada para daqui a 10 minutos. Mantenham-se
conectados.

Sistema 11/07/2024 10:10:06 O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 11/07/2024 10:20:59 O item G1 está encerrado.

Sistema para o
participante
10.285.037/0001-67

11/07/2024 10:32:04 Bom dia. No aguardo dos anexos.

Sistema para o
participante
10.285.037/0001-67

11/07/2024 10:32:53
Sr. Fornecedor IVM TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 10.285.037/0001-67, você foi
convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 11:32:00 do dia
11/07/2024. Justificativa: Enviar todos os anexos..

pelo participante
10.285.037/0001-67

11/07/2024 11:16:43
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:16:43 de 11/07/2024. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor IVM TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 10.285.037/0001-67.

Sistema para o
participante
10.285.037/0001-67

11/07/2024 11:34:02
A licitante não possui o requisito da alínea "t" do item 8.18.4 do edital, portanto, a proposta será
desclassificada. Fonte: https://www.gov.br/anatel/pt-br/assuntos/celular-legal/prestadoras-de-
telefonia-movel

Sistema para o
participante
44.255.627/0001-69

11/07/2024 11:44:21 Bom dia. No aguardo dos anexos.

Sistema para o
participante

11/07/2024 11:44:44
Sr. Fornecedor PLAY MOVEL LTDA, CNPJ 44.255.627/0001-69, você foi convocado para enviar
anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 12:45:00 do dia 11/07/2024. Justificativa:

Grupo 1

Valor estimado:

2 de 718/07/2024 09:08



UASG 927346 PREGÃO 90000/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

44.255.627/0001-69 11/07/2024 11:44:44 Enviar todos os anexos..

pelo participante
44.255.627/0001-69

11/07/2024 12:35:03 Boa tarde.Prezado Sr Pregoeiro vou providenciar

Sistema para o
participante
44.255.627/0001-69

11/07/2024 12:45:00
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:45:00 de 11/07/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor PLAY MOVEL LTDA, CNPJ 44.255.627/0001-69.

pelo participante
44.255.627/0001-69

11/07/2024 12:47:30
Prezado Sr.Pregoeiro solicito encarecidamente novo pedido de anexos ( motivo) estava em outros
certames.

Sistema para o
participante
44.255.627/0001-69

11/07/2024 13:31:17
Sr. Fornecedor PLAY MOVEL LTDA, CNPJ 44.255.627/0001-69, você foi convocado para enviar
anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 14:30:00 do dia 11/07/2024. Justificativa:
Enviar todos os anexos. Não haverá mais prorrogação..

pelo participante
44.255.627/0001-69

11/07/2024 14:00:09
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:00:09 de 11/07/2024. 21 anexos
foram enviados pelo fornecedor PLAY MOVEL LTDA, CNPJ 44.255.627/0001-69.

pelo participante
44.255.627/0001-69

11/07/2024 14:04:19 Prezado Sr.Pregoeiro , novamente peço solicitação para correção de 1 anexo

Sistema para o
participante
10.285.037/0001-67

11/07/2024 14:05:11
Informo ainda que a licitante IVM TELECOMUNICACOES LTDA não trouxe os documentos
solicitados em tempo hábil no momento em que foi solicitada a fazê-lo, conforme justifica
apresentada: "Enviar todos os anexos".

Sistema para o
participante
44.255.627/0001-69

11/07/2024 14:06:21
Sr. Fornecedor PLAY MOVEL LTDA, CNPJ 44.255.627/0001-69, você foi convocado para enviar
anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 14:09:00 do dia 11/07/2024. Justificativa:
Enviar anexo corrigido..

Sistema para o
participante
44.255.627/0001-69

11/07/2024 14:09:00
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:09:00 de 11/07/2024. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor PLAY MOVEL LTDA, CNPJ 44.255.627/0001-69.

pelo participante
44.255.627/0001-69

11/07/2024 14:10:42
Prezado.Grato pela sua paciência ,peço que ignore o anexo "contrato assinado". Novamente
agradeço pela gentileza.

Sistema para o
participante
44.255.627/0001-69

11/07/2024 14:32:29
A licitante não possui o requisito da alínea "t" do item 8.18.4 do edital, portanto, a proposta será
desclassificada.

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

11/07/2024 14:35:16
Sr. Fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47, você foi convocado para enviar anexos
para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 15:35:00 do dia 11/07/2024. Justificativa: Enviar
todos os anexos..

pelo participante
40.432.544/0001-47

11/07/2024 14:37:23 Boa tarde senhor pregoeiro

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

11/07/2024 14:38:34 Boa tarde. No aguardo da documentação.

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

11/07/2024 14:39:27 Ap´s

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

11/07/2024 14:40:02 Desconsidere a mensagem acima. Após o envio dos documentos, precisamos negociar o valor.

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

11/07/2024 14:41:17 Passaremos a negociação, caso a proposta e anexos forem aprovadas.

pelo participante
40.432.544/0001-47

11/07/2024 14:42:42 ok senhor pregoeiro

pelo participante
40.432.544/0001-47

11/07/2024 14:59:10
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:59:10 de 11/07/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47.

Sistema para o 11/07/2024 15:04:54 Favor aguardar.

3 de 718/07/2024 09:08



UASG 927346 PREGÃO 90000/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
40.432.544/0001-47

11/07/2024 15:04:54 Favor aguardar.

pelo participante
40.432.544/0001-47

11/07/2024 15:06:07 Ok

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

11/07/2024 15:17:14
Verifiquei que na proposta veio o valor de R$ 84.024,00 (oitenta e quatro mil e vinte e quatro
reais). Podemos negociar o valor para R$ 80.000,00 (oitenta mil)?

pelo participante
40.432.544/0001-47

11/07/2024 15:19:54 Só um instante senhor pregoeiro que estamos verificando

pelo participante
40.432.544/0001-47

11/07/2024 15:29:34 Senhor pregoeiro, o valor maximo que podemos chegar é R$ 84.024,00

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

11/07/2024 15:30:35 Certo então. Agradeço a disponibilidade.

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

11/07/2024 15:32:11
Sr. Fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47, você foi convocado para negociação de
valor do item G1. Justificativa: Conforme proposta da CLARO S/A..

pelo participante
40.432.544/0001-47

11/07/2024 15:41:04
O item G1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor CLARO S.A., CNPJ
40.432.544/0001-47. A negociação do item G1 foi aceita pelo fornecedor CLARO S.A., CNPJ
40.432.544/0001-47, tendo informado R$ 87.585,1200.

Sistema 11/07/2024 15:41:40
O item G1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 11/07/2024 15:51:40.

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

11/07/2024 15:58:00
Sr. Fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47, você foi convocado para negociação de
valor do item G1. Justificativa: Conforme proposta da CLARO S/A..

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

11/07/2024 15:58:50 Favor negociar o valor de R$ 84.024,00 (oitenta e quatro mil e vinte e quatro reais).

pelo participante
40.432.544/0001-47

11/07/2024 16:01:08
O item G1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor CLARO S.A., CNPJ
40.432.544/0001-47. A negociação do item G1 foi aceita pelo fornecedor CLARO S.A., CNPJ
40.432.544/0001-47, tendo informado R$ 87.220,8000.

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

11/07/2024 16:02:09
Sr. Fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47, você foi convocado para negociação de
valor do item G1. Justificativa: Conforme proposta da CLARO..

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

11/07/2024 16:02:25 Favor negociar o valor de R$ 84.024,00 (oitenta e quatro mil e vinte e quatro reais).

pelo participante
40.432.544/0001-47

11/07/2024 16:04:26 Senhor pregoeiro o valor do item 02 foi ajustado, conforme proposta enviada

pelo participante
40.432.544/0001-47

11/07/2024 16:04:44
O item G1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor CLARO S.A., CNPJ
40.432.544/0001-47. A negociação do item G1 foi aceita pelo fornecedor CLARO S.A., CNPJ
40.432.544/0001-47, tendo informado R$ 87.220,8000.

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

11/07/2024 16:06:49
Sr. Fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47, você foi convocado para negociação de
valor do item G1. Justificativa: Conforme proposta da CLARO..

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

11/07/2024 16:10:07 Devido a necessidade de ausência do pregoeiro, voltaremos amanhã dia 12/07/2024 às 09hs.

pelo participante
40.432.544/0001-47

11/07/2024 17:01:42
O item G1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor CLARO S.A., CNPJ
40.432.544/0001-47. A negociação do item G1 foi aceita pelo fornecedor CLARO S.A., CNPJ
40.432.544/0001-47, tendo informado R$ 84.024,0000.

4 de 718/07/2024 09:08



UASG 927346 PREGÃO 90000/2024

Eventos do Grupo G1

Data/Hora Descrição

11/07/2024 10:32:53
Fornecedor IVM TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 10.285.037/0001-67 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 11/07/2024 11:32:00. Motivo: Enviar todos os anexos..

11/07/2024 11:16:43 Fornecedor IVM TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 10.285.037/0001-67 finalizou o envio de anexo.

11/07/2024 11:44:44
Fornecedor PLAY MOVEL LTDA, CNPJ 44.255.627/0001-69 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
11/07/2024 12:45:00. Motivo: Enviar todos os anexos..

11/07/2024 13:31:17
Fornecedor PLAY MOVEL LTDA, CNPJ 44.255.627/0001-69 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
11/07/2024 14:30:00. Motivo: Enviar todos os anexos. Não haverá mais prorrogação..

11/07/2024 14:00:09 Fornecedor PLAY MOVEL LTDA, CNPJ 44.255.627/0001-69 finalizou o envio de anexo.

11/07/2024 14:06:21
Fornecedor PLAY MOVEL LTDA, CNPJ 44.255.627/0001-69 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
11/07/2024 14:09:00. Motivo: Enviar anexo corrigido..

11/07/2024 14:35:16
Fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 11/07/2024
15:35:00. Motivo: Enviar todos os anexos..

11/07/2024 14:59:10 Fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47 finalizou o envio de anexo.

18/07/2024 09:08:28
Fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 259.726,3200, valor
negociado: R$ 84.024,0000.

18/07/2024 09:08:39 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/07/2024 09:11:01
O item G1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 12/07/2024 09:21:01.

Sistema 12/07/2024 09:28:10 A fase de recurso do item G1 está aberta até 17/07/2024.

Sistema 18/07/2024 00:00:02 A fase de recurso do item G1 foi finalizada no prazo previsto. Não houve registro de recursos.

Pacote de serviços smp (voz, dados, sms, etc) com aparelho ANDROID em comodato.

Adjucado e Homologado por CPF ***.284.***-*0 - EDUARDO COELHO SEIXO DE BRITTO para CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-
47, melhor lance: R$ 5.216,4000, valor negociado: R$ 1.320,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 5.216,4000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 5.216,4000 Valor negociado: R$ 1.320,0000 Quantidade ofertada: 45

Item 1 do Grupo G1 - Pacote de serviços smp (voz, dados, sms, etc)

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE45

R$ 10,0000

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 1.391,0400 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

5 de 718/07/2024 09:08



UASG 927346 PREGÃO 90000/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

44.255.627/0001-69 - PLAY MOVEL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.380,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 1.391,0400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 45

10.285.037/0001-67 - IVM TELECOMUNICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.370,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 1.391,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 45

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

11/07/2024 10:17:41 44.255.627/0001-69 R$ 1.380,0000

11/07/2024 10:18:24 10.285.037/0001-67 R$ 1.370,0000

Pacote de serviços smp (voz, dados, sms, etc) com aparelho IOS em comodato.

Adjucado e Homologado por CPF ***.284.***-*0 - EDUARDO COELHO SEIXO DE BRITTO para CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-
47, melhor lance: R$ 8.329,4400, valor negociado: R$ 8.208,0000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 8.329,4400 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 8.329,4400 Valor negociado: R$ 8.208,0000 Quantidade ofertada: 3

10.285.037/0001-67 - IVM TELECOMUNICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.490,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 8.329,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 3

44.255.627/0001-69 - PLAY MOVEL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.500,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 8.329,4400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 3

Lances do Item  2

Item 2 do Grupo G1 - Pacote de serviços smp (voz, dados, sms, etc)

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE3

R$ 10,0000

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 8.329,4400 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

6 de 718/07/2024 09:08



UASG 927346 PREGÃO 90000/2024

Data/hora Participante Lance

11/07/2024 10:16:27 44.255.627/0001-69 R$ 8.000,0000

11/07/2024 10:17:15 44.255.627/0001-69 R$ 7.500,0000

11/07/2024 10:18:55 10.285.037/0001-67 R$ 7.490,0000

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 11/07/2024 15:51:40

Intenção de recurso na habilitação: 12/07/2024 09:21:01

Recurso: 17/07/2024 23:59:59

Contrarrazão: 22/07/2024 23:59:59

Recursos realizados:

10.285.037/0001-67 - IVM TELECOMUNICACOES LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 11/07/2024 15:44:32

Recurso: (Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

7 de 718/07/2024 09:08


